
 

מנחת חינוך דן האם נחשב לפי עיור באם נתתי לאינו שומר תורה ומצוות לשתות , 
 דאורייתאזה איסור  עיורעברתי על לפני ברכה דהוי איסור דרבנן האם אני  ושתה בלי

 יש רוצים להביא ראיה מהגמ' שלנו.או רק דרבנן , 

שפוסק שאדון עבר מדרבנן , ראיה לפי שיטת הרמב"ם  -ה מהגמ' שלנו איר :שערי דעה
איסור דרבנן (לא נוקטים כשיטת  הוילהתחתן עם שפחה , או עבד עם בת חורין

 הרבמ"ם)  "לא תהיה קדש" זה הכוונה מתחתן עם ממזר וכו'. 

איך ששייך שאת העבד אינו מכשיל וודאי ששחרר אותו אבל את  הגמ'  בהוה אמינא של
 עצמו מכשיל?

 , מה הקושי אפשר לומר חילוק לפי הרמב"ם

 ופחות חושש מהאיסור הזה)0והוא עובר רק על דרבנן.   -שהאדון מתחתן עם שפחה 

לכן לא  עובר על איסור לפי עיור של דאוורייתא. -אבל שהעבד מתחתן עם בת חורין 
 יכשילו.

שהלפני עיור בגמ' שלנו הוא , פשיטא  ומשווה בניהם שואלת את הקושיה מזה שהגמ'
 לקדש שפחה. ור על דרבנןרק איסור דרבנן, אז ודאי שגם הוא לא יעב

 ולכן מישהו שמכשיל מישהו אחר בדרבנן עובר על דרבנן ולא על דראורייתא.! 

 נפלא!

 

ון צוות שאין הזמן גרמא? המחבר לא יכולה כיהאם אישה יכולה לעשות ברכה על מ
 שלא יכולה לברך ציוונו ! 

 ודאי שמשוחרר. -אם העלה אותו לתורה  -רא"ש רמב"ם 

 

 בדין האם מעוכב גט שחרור יכול להנשא לבן חורין או שפחה

 מעוכב גט שחרור אסור גם בשפחה וגם בבת חורין. -רש"י 

 תוס' אסור בבת חורין ושרי בשפחה.

ראיות עבד שברח הרי משנה מופרשת חצי חצי כופין מה חידש ר' יוחנן אלא מדייק 
שאף שמעוכב בשפחה כופין.  ומה רש"י יענה על הראיה הנ"ל מהר"ם ברודא רש"י 

 חידושים-מסכת גיטין
 בס"ד



 

מסכים כאן שמותר בשפחה כיון שאין לו תקנה אף בשטר אבל לעיל יש תקנה ע"י שטר 
 אסור בשפחה כיון שעומד להתשחרר.

ודאי שיהיה מותר בקאי האי גוונא בשפחה דאחרת לא היה רוצה  -שב"ץ וכן כתב הר
העבד לזכות בעצמו מן ההפקר דעל ידי כך נאסר בכל. ולכן חייב לומר שרוצה לזכות 

 בעצמו דניחא ליה להתשחרר משיעבדו ולהיות עדיין מותר בשפחה.

ים כבר בגיותו או שקי חידש ר"י שאף שאין פריה ורביה כופין כגון: שפחה -חתם סופר 
 והטעם משום שיכול לקיים שאר מצוות.

שחררו קנין ממחון עבד כופין את היורשים מצוה לקיים דברי המת תיפוק ליה  -ירושלמי 
משום דאסור בשפחה ובבת חורין אז ע"כ החידוש אף שמותר בשפחה כנ"ל (כמו תירוץ 

1( 

תרומה ומסתבר דכיון רשב"ג המפקיר יצא לחירות וצריך גט חרור ואוכל ב -כריתות 
 דאוכל התרומה כנ"ל מותר בשפחה.

תשובת הרדב"ז ח"ב סימן תקצ"ב ר' פסק כתוס' וכן הגר"א אבן העזר סימן ד'  -להלכה 
 אות כו'.

 

 (מה חידש ר' יוחנן) :יישוב רש"י

א) מעוכב יכול לשאת מעוכבת , אבל חצי חצי אינו יכול לשאת חצי חצי (גרש ירחים 
 שמואל)וזכרון  3תירוץ 

בחצי חצי כופין מצד הבן חורין שבו שמצווה בשבת , אבל מעוכב אינו  -ב) מהר"ם שי"ק 
 מצווה בפו"ר ולא כופין משום שבת קמ"ל.

הוא גרם ולכן היה הוא אמינא שלא נכפה כמו בחצי חצי שלא הוא  -ג) פנ"י הוא ברח 
 גרם למצב קמ"ל.

זרה לאדונו ולהיות מותר בשפחה מה מעוכב גט יכול למכור עצמו בח -ד) תנובת יהודה 
 שאין כן בחצי חצי קמ"ל שכופין (והחזו"א אבן העזר סימן קמז ס"' יא חלק)

ה) חתם סופר לפי משנה ראשונה שאין כופין חידש ר' יוחנן כיון שאין לרבו הפסד בכך 
 אעפ"כ כופין על מידת סדום ורק בחצי חצי לפי משנה ראשונה אין כופין כי מפסיד.

 

 



 

 

 יקות במעוכב גט שחרור?ספ

 האם חייב קנס? אין פשיטות בגמ'.

 האם חייב בראיה? חייב בראיה.

מה החילוק א) תלוי בבעלות מעשי הידיים ב) סוף סוף מת העבד ולא התשחרר יש צד 
 לומר שנשאר אדון עליו.

שרי  -ג) עבד של כהן אוכל בתרומה? ספר האם עדייין נחשב כקנין כספו. לר"ל 
 עיין מב: מעוכב.(כריתות) 

 ד) האם יכול למכור עצמו בחזרה לאדון או למישהו אחר לענין מעשי ידיו?

האם חייב במצוות כאיש או כאשה? תלה הדבר במחלוקת רש"י ותוס' רש"י כישראל 
כעבד. אמנם חייב כישראל רק לחומרה. (עיין  -שהרי משחורר קצת ואינו גמור. תוס' 

 מנחת חינוך שמז)

 עת שופר.ו) לעניין תקי

 האם כל מעוכב גט כופין לשחררו?

משנה אחרונה מא. חצי חצי כופין מטעם פריה ורביה , לפי רש"י שפיר אסור בשניהם 
 אבל לתוס' דמותר בשפחה ויכול לקיים פריה ורביה אין לכופו וזה חידש ר"י שכופין.

ב ביאר : האם זהו דווקא דין בבברוח או בכל מעוכב? והצד שבכל מעוכאבל יש לחקור
החזו"א כופין על מידת סדום כמו החתם סופר שאין לו הפסד בכך. לפי תוס' יש נפק"מ 
מה הטעם של כופין סדום או פו"ר באופן שהעבד לא רוצה להשתחרר. (רוצה שפחות) 

חידוש של ר"י וכם כתב  -יש אחרונים שכתוב שמפקיר עבדו אין כופין ורק ברח כופין 
הלכות עבדים פ"ח ה"ג "המפקיר עבדו יצא לחירות וצריך  החזו"א , עוד דיוק מהרמב"ם

גט שחרור" והלכה לאחר מכן בעבד שברח יצא לחירות וכופין את רבו לתת גט  שחרור 
משמע דווקא בבר כופין. מה החילוק בברח להפקיר? חזו"א כיון שהפקירו מרצונו אין 

צב של הפסד על ידי דהיינו באמת יש הפסד שמפסיד עבד רק שהוא יצר את המ -כופין 
 שהפקירו ולכן לא כופין מה שלא רצונו.

 חידש בברח משום שסיכן עצמות (ושלא יטמא בין הגויים) -תורת גיטין 

 

 


